熊本県病院薬剤師会
平成 28 年度 第 2 回感染制御研究会研修会のご案内

熊本県病院薬剤師会感染制御研究会

謹啓
会員の皆様にはますますご清栄のこととお喜び申し上げます。
さて、この度、延期しておりました標記研修会を、下記のとおり開催いたします。
ご多忙中とは存じますが、万障お繰り合わせの上、多数のご参加を願い申し上げます。

謹⽩

記

⽇ 時   平成 28 年 9 ⽉ 3 ⽇（⼟） 14 : 00〜17 : 15
場 所   熊本⼤学医学部附属病院 総研棟 3 階 講習室

〒860-8556 熊本県熊本市中央区本荘１１1 TEL.096-373-2111（代）
参加費   200 円
研修単位 ⽇病薬病院薬学認定薬剤師制度 ２単位 (IV-2)   （申請中）

⽇本病院薬剤師会＜感染制御領域＞講習会 １単位（申請中）

プログラム
         司会 尾⽥ ⼀貴

1. ミニレクチャー 14:00-14:30 (30 分、IV-2)
「難治性感染症治療における薬剤師の役割」

熊本セントラル病院 薬剤科 副主任 續 政哉 先⽣
[感染制御における職種連携の中で薬剤師が果たすべき責任]

武蔵ケ丘病院 薬剤科 科⻑ 畑本 慶太 先⽣
2. ⼀般演題 14:30〜15:30 (60 分、IV-2)

「熊本地震における熊本市⺠病院 ICT の活動について」
     熊本市⺠病院 医療技術部 薬剤課 喜多岡 弘樹 先⽣
「災害時の熊本⾚⼗字病院の役割と感染管理」

熊本⾚⼗字病院 器材管理課 滅菌係⻑兼看護係⻑ 東 陽⼦ 先⽣

3. 特別講演 15:30〜17:00 (90 分、IV-2)

「院内から地域へと進化する感染制御と薬剤師への期待
〜熊本地震における経験を踏まえて〜」

講師  熊本⼤学医学部附属病院 感染免疫診療部・感染制御部 川⼝ ⾠哉 先⽣

4. 確認テスト 17:00-17:15
主催 熊本県病院薬剤師会

（問い合わせ先︓熊本⼤学医学部附属病院薬剤部 尾⽥⼀貴 096-373-7457）

Staphylococcus spp. Klebsiella spp.

Stｒeptococcus spp. Pseudomonous spp.